Item per eundem prophetam Dominus loquens: *Et erit, inquit, in die illa quaeram auferre omnes gentes quae veniunt contra Hierusalem, et effundam super domum David et super habitatores Hierusalem spiritum gratiae et misericordiae; et aspicient ad me pro eo quod insulta-*

¹ Zechariah 2.8, 9.

² Matthew 15.24.

³ John 7.39.

⁴ Psalms 18.43.

⁵ Matthew 4.19.

⁶ Luke 5.10.

⁷ Matthew 12.29; Mark 3.27; cf. 20.7 above.

you shall know that the Lord almighty has sent me." ¹ Now behold: the Lord almighty says that he was sent by the Lord almighty. Who dare understand these words save of Christ speaking to the lost sheep of the house of Israel? For he says in the gospel: "I am not sent save to the lost sheep of the house of Israel," ² which he has compared here to the pupil of God's eye to show his outstanding feeling of affection, for the apostles themselves were sheep of this kind. But after the glory (that is, after his resurrection, for before it, says the evangelist, "Jesus was not yet glorified" ³), he was sent also among the nations in the persons of his apostles, and so was fulfilled the saying of the psalm: "Thou shalt deliver me from the disputings of the people, thou shalt set me at the head of the nations." ⁴ So those who had despoiled the Israelites and those whom the Israelites had served, when they were subject to the gentiles, were not in turn to be despoiled in the same manner, but were to become themselves the spoil of the Israelites. For this is the meaning of his promise to the apostles, saying: "I will make you fishers of men," ⁵ and to one of them: "From henceforth you shall catch men." ⁶ Spoil, then, they were to become, but in a good sense, as goods stolen from "that strong man," yes, but he had been bound with greater strength. ⁷

Likewise, speaking through the same prophet, the Lord says: "And it shall be in that day that I shall seek to do away with all the nations that come against Jerusalem, and I will pour over the house of David and over the inhabitants of Jerusalem the spirit of grace and mercy; and they shall look upon me because they have insulted me, and they shall

SAINT AUGUSTINE

verunt, et plangent super eo planctum quasi super carissimum, et dolebunt dolore quasi super unigenitum. Numquid nisi Dei est auferre omnes gentes inimicas sanctae civitatis Hierusalem quae *veniunt contra* eam, id est, contrariae sunt ei, vel, sicut alii sunt interpretati, *veniunt super* eam, id est, ut eam sibi subiciant, aut effundere super domum David et super habitatores eiusdem civitatis spiritum gratiae et misericordiae? Hoc utique Dei est, et ex persona Dei dicitur per prophetam; et tamen hunc Deum haec tam magna et tam divina facientem se Christus ostendit adiungendo atque dicendo: *Et aspicient ad me pro eo quod insultaverunt, et plangent super eo planctum quasi super carissimum (sive dilectum), et dolebunt dolore quasi super unigenitum.*